PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 3

TRƯỜNG MẦM NON 4
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 180/KH-MN4
	Quận 3, ngày 18 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Chuyên đề: Bé và tiệc buffet “Hoa, quả”

Năm học 2017 – 2018

Căn cứ kế hoạch năm học 2017 – 2018 Giáo dục Mầm non số 3149/KH-GDĐT-MN ngày 29 tháng 8 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM;

Căn cứ kế hoạch số 503/BC-GDMN ngày 21 tháng 9 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3 tổng kết năm học 2016 – 2017 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2017 – 2018 Giáo dục Mầm non;

Căn cứ kế hoạch số 579/KH-MN ngày 16 tháng 10 năm 2017 Kế hoạch thực hiện chuyên đề năm học 2017 – 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 3;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2017 – 2018 số 153/KH-MN4 ngày 15 tháng 9 năm 2017 của Trường Mầm Non 4, Quận 3;

         Trường Mầm Non 4 xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề: Bé và tiệc buffet “Hoa, quả” năm học 2017 - 2018 như sau:
I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1.  Mục đích
- Chuyên đề: Bé và tiệc buffet “Hoa, quả” được xây dựng để đội ngũ nhân viên nuôi dưỡng, giáo viên có cơ hội nghiên cứu các món ăn có giá trị dinh dưỡng từ “Hoa và quả” phục vụ tốt hơn việc đổi mới tổ chức bữa ăn cho trẻ tại trường mầm non; Cha mẹ học sinh có cơ hội cùng nhà trường tham gia xây dựng thực đơn “Hoa và quả” bổ sung vào nguồn thực đơn phong phú của trẻ tại trường.

- Qua chuyên đề giáo dục cho trẻ về ý thức giữ gìn vệ sinh trong ăn uống, rèn luyện các kỹ năng sống và khả năng phối hợp cùng bạn trong các hoạt động, giao lưu cùng nhau.

- Trẻ từ 25 tháng đến 6 tuổi biết thực hiện các món ăn từ hoa và quả dưới sự hướng dẫn của giáo viên trong các buổi thực hành ở phòng Bé tập vào lớp (cơ sở 1), phòng đa chức năng (cơ sở 2).

- Qua chuyên đề tạo được không khí giao lưu giữa các khối tuổi từ trẻ 25 tháng đến 6 tuổi và giáo viên trong nhà trường một cách thân thiện mang lại hiệu quả tốt trong công tác chăm sóc giáo dục và nuôi dưỡng trẻ.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc thực hiện nhiệm vụ chăm sóc giáo dục trẻ.

- Giáo dục trẻ có thái độ văn minh, lịch sự trong ăn uống như: Biết lấy thức ăn vừa đủ, đi lại nhẹ nhàng, không tranh giành khi lấy thức ăn hay đồ dùng; phát triển ngôn ngữ giao tiếp cho trẻ. Bên cạnh đó giúp trẻ thích ăn phong phú, đa dạng các món ăn và các loại thực phẩm.
2.  Yêu cầu

- Phụ huynh phối hợp cung cấp thực đơn các món ăn từ “Hoa và quả” cho nhà trường.

- Nhân viên nấu ăn tính khẩu phần dinh dưỡng cho các món ăn được chế biến từ hoa và quả.
- Giáo viên biết cách phối hợp tổ chức các buổi tiệc từ “Hoa và quả” cho trẻ một cách phong phú, hài hòa và thẩm mỹ; tuyên truyền đến phụ huynh về chuyên đề: Bé và tiệc buffet “Hoa, quả” thực hiện trong năm học.
- Trẻ biết làm ra các món ăn đơn giản từ hoa và quả, kết hợp các kỹ năng tạo hình đã học thực hiện trang trí món ăn.

- Trẻ biết sắp xếp món ăn thật hấp dẫn, đẹp, gọn, thẩm mỹ.

- Trẻ áp dụng được những kỹ năng sống đã học để làm kinh nghiệm sống cho bản thân.

- Rèn luyện cho trẻ tính kiên nhẫn, khéo léo, phối hợp tốt với bạn.
II. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1.  Đối với Ban giám hiệu

1.1. Hiệu trưởng
- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo và thực hiện chuyên đề: Bé và tiệc buffet “Hoa, quả” năm học 2017- 2018.

- Triển khai chuyên đề Bé và tiệc buffet “Hoa, quả” năm học 2017- 2018 đến cha mẹ học sinh vào buổi họp đại hội CMHS vào đầu năm học.

- Tăng cường bồi dưỡng chuyên đề cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và có kế hoạch triển khai nội dung chuyên đề đến đội ngũ. Tổ chức kiểm tra, rà soát thực trạng tổ chức bữa ăn các lớp, đánh giá về hiệu quả thực hiện, trang thiết bị, đồ dùng phục vụ cho việc tổ chức bữa ăn cho trẻ.

- Đưa nội dung chuyên đề đổi mới hình thức tổ chức bữa ăn đa dạng và phong phú cho trẻ vào nội dung sinh hoạt chuyên môn hàng tháng
- Phân công nhiệm vụ cho 2 Phó hiệu trưởng thực hiện triển khai xuống giáo viên nhóm 25-36 tháng, 3, 4, 5 tuổi, nhân viên nhà trường để thực hiện chuyên đề.

- Phân công nhân viên nấu ăn thực hiện hỗ trợ các món ăn cho các bữa tiệc của trẻ.

- Thực hiện tốt công tác tham mưu đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho chuyên đề.

1.2. Phó hiệu trưởng Chăm sóc nuôi dưỡng

- Họp triển khai  chuyên đề đến giáo viên khối Nhà trẻ, 3, 4, 5 tuổi.

- Tổng hợp thực đơn của phụ huynh tham gia với đề tài: “Các món ăn chế biến từ hoa và quả”.
- Tham mưu với Hiệu trưởng về cải tạo, đầu tư trang thiết bị, đồ dùng phù hợp với yêu cầu đổi mới hình thức tổ chức bữa ăn và khả năng trẻ theo lứa tuổi.

- Hỗ trợ nguyên vật liệu cho các lớp khi thực hiện “Bé tập làm bếp” và khi thực hiện buổi tiệc.

- Bỗi dưỡng giáo viên tập cho trẻ kỹ năng thực hiện các món ăn đơn giản qua các buổi “Bé tập làm bếp”.

- Chỉ đạo cho nhân viên nấu ăn tính khẩu phần dinh dưỡng đạt calo hàng ngày. Nghiên cứu các món ăn mới lạ, đủ chất dinh dưỡng, màu sắc thu hút trẻ qua thực đơn của phụ huynh và giáo viên hỗ trợ về chủ đề “Hoa và quả”. Xây dựng thực đơn phong phú, đa dạng các loại thực phẩm theo mùa và sở thích của trẻ.

- Phối hợp chặt chẽ với nhân viên nấu ăn, nhân viên phục vụ trong việc chuyển đồ dùng, thức ăn đúng thời gian quy định.

- Bảo vệ kiểm tra cơ sở vật chất, trang thiết bị. Hỗ trợ sắp xếp các khu vực tổ chức bữa ăn.

1.3. Phó hiệu trưởng phụ trách giáo dục

- Triển khai đến giáo viên việc vận dụng các kỹ năng tạo hình vào việc tổ chức cho trẻ trang trí khu vực tổ chức buổi tiệc; dạy cháu cách giao tiếp, giao lưu khi dự tiệc.

- Thực hiện tốt công tác tham mưu Hiệu trưởng đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho chuyên đề.

2. Đối với giáo viên

          -  Xây dựng biện pháp thực hiện chuyên đề Bé và tiệc buffet “Hoa, quả” để có biện pháp phù hợp theo tình hình của lớp.

        - Đóng góp thêm biện pháp cho 2 Phó hiệu trưởng trong công tác tuyên truyền, xây dựng thực đơn, tăng cường hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ tại phòng “Bé tập vào bếp” cho trẻ.

         - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phối hợp phụ huynh trong thực hiện chuyên đề đã được triển khai.

         - Bổ sung biện pháp kịp thời theo từng giai đoạn, tình hình thực tế trẻ của lớp.
         - Thảo luận “Thực đơn bé thích” với trẻ về các món ăn được chế biến từ hoa quả và tham mưu với cấp dưỡng.

         - Phối hợp với phụ huynh rèn luyện cho trẻ một số kỹ năng trong ăn uống và giúp trẻ thích ăn phong phú đa dạng các món ăn.

          3.  Nhân viên nấu ăn

        - Nghiên cứu xây dựng thực đơn các món ăn được chế biến từ “Hoa, quả”.

        - Vận dụng thực đơn của phụ huynh, các lớp tham gia hỗ trợ nhà trường để chế biến các món ăn phù hợp cho trẻ.

        - Tính khẩu phần ăn cho trẻ đạt yêu cầu theo cơ cấu mới.

        - Tăng cường dự giờ và rút kinh nghiệm trong chế biến để đáp ứng tốt khẩu phần ăn phù hợp cho trẻ.

        - Lên thực đơn tuần đúng ngày quy định để PHT CS-ND duyệt và tuyên truyền đến CMHS qua bảng thông báo và trang web của trường.

       - Tiếp nhận  ý kiến của giáo viên, của trẻ về món ăn mới thực hiện.

       4. Nhân viên nuôi dưỡng, nhân viên phục vụ

         - Nắm bắt kịp thời thực đơn cháu ăn hàng tuần, các hoạt động của trẻ tại trường để hỗ trợ cho giáo viên việc sắp xếp các dụng cụ ăn, uống của trẻ theo các hình thức đổi mới tổ chức bữa ăn cho trẻ phù hợp, như: dụng cụ phục vụ giờ ăn theo gia đình, ăn khay, ăn tiệc, ăn tiệc buffet, …

       - Thường xuyên theo dõi bản tin tuyên truyền của nhà trường để bổ sung kiến thức khoa học trong chăm sóc, giáo dục trẻ.

         - Tham gia đóng góp xây dựng thực đơn cho trẻ với chủ đề các món ăn được chế biến từ  “Hoa và quả”.
      5. Phụ huynh:

       - Thường xuyên theo dõi bản tin tuyên truyền của nhà trường để bổ sung kiến thức khoa học trong chăm sóc, giáo dục trẻ.

       - Tham gia đóng góp xây dựng thực đơn cho trẻ với chủ đề các món ăn được chế biến từ  “Hoa và quả”.
      - Nắm bắt kịp thời thực đơn cháu ăn hàng tuần, các hoạt động của trẻ tại trường để tổ chức cho trẻ tại gia đình phù hợp

     - Tham gia làm ban giám khảo các hội thi rèn kỹ năng sống của trẻ để phối hợp cùng nhà trường trong chăm sóc và giáo dục trẻ tốt.

       - Tham gia khảo sát kiến thức chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ mầm non để bổ sung, cập nhật kiến thức kịp thời và phối hợp tốt với nhà trường vì sự phát triển toàn diện của trẻ.

     III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
	THÁNG
	NỘI DUNG
	THỜI GIAN
	PHÂN CÔNG

	10/2017
	- Xây dựng Kế hoạch chuyên đề và triển khai kế hoạch đến CMHS, cán bộ, giáo viên, nhân viên trường để thực hiện.

- Trang bị đồ dùng bán trú cho phòng “Bé tập vào bếp”

- Triển khai cho nhân viên nấu ăn nghiên cứu các món ăn mới, đầy đủ dinh dưỡng cho trẻ (từ thực đơn phụ huynh cung cấp).

- Rèn kỹ năng nề nếp cho trẻ.
	- Trong tháng

	- BGH

- PHT CSND

- NVNA

- GV

	11/2017
	· - Tiếp tục rèn kỹ năng nề nếp cho trẻ.

· - Tổ chức hội thi “Bé và món ăn Hoa – Quả” tại trường.
	- Trong tháng

- Dự kiến 17/11/2017
	- GV

- BGH

  Ban ĐDCMHS

  NVNA

  GV

	12/2017
	- Tiếp tục rèn kỹ năng nề nếp cho trẻ
	- Trong tháng
	- GV

	01/2018
	-Tiếp tục tham khảo thực đơn của PH và GV về chủ đề Hoa và Quả.

-Trang bị đồ dùng bán trú cho phòng Bé tập vào bếp.

-Tiếp tục xây dựng môi trường, rèn kỹ năng nề nếp cho trẻ.
	- Trong tháng
	- BGH

-PHT CSND

-GV

	02/2018
	- Tiếp tục trang bị đồ dùng bán trú cho phòng “Bé tập vào bếp”.

- Tiếp tục xây dựng môi trường, rèn kỹ năng nề nếp cho trẻ.
	- Trong tháng
	- PHT CSND

- GV

	03/2018
	- Tiếp tục xây dựng môi trường, rèn kỹ năng nề nếp cho trẻ.
	- Trong tháng
	- BGH

  GV

	04/2018
	- Thực hiện chuyên đề Quận “Bé và tiệc buffet hoa và quả”

	- Tuần 4, tháng 4/2018
	- BGH

   NVNA

   GV

   NV

	05/2018
	- Rút kinh nghiệm và điều chỉnh bổ sung theo thực tế phát sinh và nâng cao theo mục đích yêu cầu của kế hoạch.

- Tổ chức tiệc 19/5 “Mừng sinh nhật Bác Hồ”

- Họp rút kinh nghiệm việc thực hiện chuyên đề năm học.

	- Trong tháng
	- Toàn trường

  IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Triển khai kế hoạch chuyên đề “Bé và tiệc buffet hoa và quả” năm học 2017-2018 này đến toàn thể CMHS, GV, NV nhà trường một cách cụ thể, đầy đủ nội dung để thực hiện.

Phó hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn căn cứ trên kế hoạch đã xây dựng để cụ thể hóa thành các biện pháp tổ chức thực hiện, rút kinh nghiệm từng thời điểm để hoàn chỉnh chuyên đề.

Trong quá trình thực hiện có những vấn đề nảy sinh, cần báo cáo, trao đổi kịp thời với CBQL nhà trường để bàn bạc bổ sung, điều chỉnh, nhằm thực hiện tốt chuyên đề năm học 2017 - 2018 ./.

	Nơi nhận:                                                               Duyệt

- PGD & ĐT Q.3 (để báo cáo);                       HIỆU TRƯỞNG

- Ban ĐDCMHS MN4 (để phối hợp);

- CB, GV, NV MN4 (để thực hiện).
	       Người lập kế hoạch
     PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                                                            Bùi Thị Ngọc Hà          Nguyễn Thị Ngọc Nga

[image: image1.png]

1